SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

EDITAL Nº 008/2024/SEAD/ESPEP
CRONOGRAMA DAS BANCAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO – 2ª ETAPA

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração – SEAD e da Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP,
no uso de suas atribuições, tornam público o CRONOGRAMA DAS BANCAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO – 2ª ETAPA referente ao Edital N.º
008/2024/SEAD/ESPEP, publicado no Diário Oficial do Estado de 24/10/2024, que abaixo subscreve:

1. De acordo com o Edital Nº 008/2024/SEAD/ESPEP, no subitem 4.5:

2. A Banca de Desempenho Didático ocorrerá no período constante no cronograma, será de forma agendada, sendo divulgada previamente no site da
http://espep.pb.gov.br, informando data e horário.

3. O (A) Candidato (a) classificado (a) para esta etapa, receberá, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, o link de acesso para a avaliação da banca. O

link será encaminhado para o candidato (a) pelo e-mail informado no ato da inscrição.

4. A Banca de Desempenho Didático será realizada por meio de videoconferência síncrona, fechada e restrita, via Google Meet, com duração de até 35 (trinte
e cinco) minutos, em que serão distribuídos da seguinte forma: 10 (dez) minutos para apresentação do Plano de Aula destinado ao curso e 25 (vinte e cinco)  minutos
para apresentação do conteúdo e para arguição da Banca.

5. Para que a Banca de Desempenho seja realizada, o candidato deve estar em um ambiente silencioso, sem a presença e interferência de outras pessoas.

6. Caso seja constatado a interferência de outras pessoas, o candidato será automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

7. O candidato que não se apresentar à sessão, no dia e horário definidos, estará automaticamente desclassificado do processo seletivo.

8. Os (as) candidatos (as) deverão apresentar documento oficial de identidade com foto para que a Banca de Desempenho Didático seja iniciada.

9. Para a Banca de Desempenho Didático, o (a) candidato (a) deverá ministrar uma aula sobre uma temática da função ao qual se candidatou.

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

10. O tema da aula, que será ministrada para a avaliação da banca, será encaminhado por e-mail 72 (setenta e duas) horas antes do início das Bancas de

Desempenho Didático.

11. O (A) candidato (a) deverá utilizar a apresentação de slides na Banca de Desempenho Didático.

12. O (A) candidato (a) terá uma tolerância de 10 minutos para acesso ao link da Banca, caso não compareça, será automaticamente desclassificado.

13. No caso de perda de conexão, a Comissão fará outras tentativas, respeitando o tempo de 35 minutos a que o (a) candidato (a) tem direito.

BANCA 01
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA

1 ADACI ESTEVAM RAMALHO
NETO EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 03/12 8h30min

2 ADRIANO LIMA DA SILVA CONTAS PÚBLICAS: PLANEJAMENTOS E PROCEDIMENTOS 03/12 9h05min
3 ALDALECIO VITAL PEREIRA AGENTES DE CONTRATAÇÃO 03/12 9h40min

4 ALICE MARIA ANDRÉ DIAS  ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 03/12 10h15min

5 ALINE GOMES SANTANA CERIMONIAL E PROTOCOLO PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS OFICIAIS 03/12 10h50min

6 ALINE RODRIGUES GOMES ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 03/12 11h25min

TARDE

7 DIEGO KENNETH PEREIRA
ALVES DE ARAUJO APRENDIZAGEM BASEADA EM PROJETOS (ABP) E DESIGN THINKING NA EDUCAÇÃO 03/12 13h30min

8 EDUARDO AUGUSTO DE
SANTANA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 03/12 14h05min

9 ELIZANGELA DE LIMA ARAUJO LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - MÓDULOS I AO IV 03/12 14h40min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

10 ERICKA GALVAO CORDEIRO
MAIA ARAUJO GESTÃO DOCUMENTAL – PBDOC - MÓDULOS I E II 03/12 15h15min

11 FABRICIANO SANTOS DE
SOUZA  ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR – APH 03/12 15h50min

12 FERNANDA KARLA
FERNANDES DA SILVA GÓES

ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 03/12 16h25min

BANCA 01
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA
1 JONAS JOSE TOFOLI JUNIOR POWER BI - MÓDULOS I AO IV 04/12 8h30min

2 JONATHAS DA SILVA SIMÕES PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR NO SERVIÇO PÚBLICO E A LEI
COMPLEMENTAR Nº 152/2018 04/12 9h05min

3 JOSÉ CAITANO IRMÃO EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 04/12 9h40min

4 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
JUNIOR

AUDITORIA GOVERNAMENTAL; CONTROLE INTERNO E EXTERNO NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 04/12 10h15min

5 JOSE GIVALDO DE SOUSA LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - MÓDULOS I AO IV 04/12 10h50min

6 JOSÉ LIRAILTONBATISTA
FEITOSA FRAUDES EM LICITAÇÕES 04/12 11h25min

TARDE

7 LINDOMAR MONROE PONTES POWER BI - MÓDULOS I AO IV 04/12 13h30min
8 LORENA RODRIGUES APRENDIZAGEM BASEADA EM PROJETOS (ABP) E DESIGN THINKING NA EDUCAÇÃO 04/12 14h05min

9 LUÍS EDUARDO MEIRA DE
ANDRADE CERIMONIAL E PROTOCOLO PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS OFICIAIS 04/12 14h40min

10 LUIZA IOLANDA PEGADO
CORTEZ DE OLIVEIRA LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO - LDB 04/12 15h15min

11 MARCELO DA SILVA RAMOS GESTÃO DOCUMENTAL – PBDOC - MÓDULOS I E II 04/12 15h50min

12 MARIA APARECIDA ROSA DE
ANDRADE ALIXANDRE  EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 04/12 16h25min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

BANCA 01
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA

1 RICARDO MANOEL DE
OLIVEIRA FERREIRA LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - MÓDULOS I AO IV 05/12 8h30min

2 RODRIGO DANNIEL DA SILVA
ALEXANDRE PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO 05/12 9h05min

3 RÔMULO BENÍCIO LUCENA
FILHO EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 05/12 9h40min

4 RÔMULO SANTANA DA SILVA  PRÁTICAS DE GINÁSTICA LABORAL 05/12 10h15min

5 RONNY DIOGENES DE
MENEZES LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - MÓDULOS I AO IV 05/12 10h50min

6 ROSENICE DE LIMA GABRIEL LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO - LDB 05/12 11h25min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

BANCA 02
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA

1 ANA CAROLINA DIAS DA
COSTA  LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO - LDB 03/12 8h30min

2 ANDRESSA NUNES SOILO EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 03/12 9h05min

3 ANNE FRANCIELLY SANTOS
SILVA

ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 03/12 9h40min

4 ARTHUR NÓBREGA GADELHA TÉCNICAS LEGISLATIVAS (ELABORAÇÃO NORMATIVA) 03/12 10h15min

5 ARTHUR TIBÉRIO DE LACERDA
VIEIRA PREVENÇÃO E COMBATE A PRINCÍPIOS DE INCÊNDIO 03/12 10h50min

6 BRUNA LOURENA DE LIMA
DANTAS RECEPÇÃO E INTEGRAÇÃO PARA O SERVIDOR INGRESSO 03/12 11h25min

TARDE

7 FERNANDA MIRELLE DE
ALMEIDA SILVA

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS, ARQUIVISTAS E
MUSEOLÓGICOS 03/12 13h30min

8 FERNANDO JOSÉ VIEIRA
TORRES CONTROLE INTERNO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 03/12 14h05min

9 FRANCIS OLIVEIRA BEZERRA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 03/12 14h40min

10 GUILHARDO CESAR GOMES DE
ALMEIDA AGENTES DE CONTRATAÇÃO 03/12 15h15min

11 HERRISON FELIX VALERIANO
DA SILVA  CONTAS PÚBLICAS: PLANEJAMENTOS E PROCEDIMENTOS 03/12 15h50min

12 HIENY QUEZZIA DE OLIVEIRA
BEZERRA RECEPÇÃO E INTEGRAÇÃO PARA O SERVIDOR INGRESSO 03/12 16h25min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

BANCA 02
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA

1 JOSÉ RIVAMAR DE ANDRADE ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 04/12 8h30min

2 JOSÉ ROFRANTS LOPES
CASIMIRO JÚNIOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR NO SERVIÇO PÚBLICO E A LEI
COMPLEMENTAR Nº 152/2018 04/12 9h05min

3 KARLA DE CASTRO OLIVEIRA ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR – APH 04/12 9h40min

4 KATIÚCIA DOS SANTOS ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 04/12 10h15min

5 KÊNIA CRISTINA GONÇALVES
DOS SANTOS APRENDIZAGEM BASEADA EM PROJETOS (ABP) E DESIGN THINKING NA EDUCAÇÃO 04/12 10h50min

6 KLEYTON DIAS DA SILVA PRÁTICAS DE GINÁSTICA LABORAL 04/12 11h25min

TARDE

7 MARIA CRISTINA LINS
OLIVEIRA FRAZÃO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR – APH 04/12 13h30min

8 MARIA JOSÉ DE LIMA RIBEIRO  LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO - LDB 04/12 14h05min

9 MARIA RERBELANIA DE
SOUZA PEREIRA LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - MÓDULOS I AO IV 04/12 14h40min

10 MAXSUELL ALVES DA SILVA CONTROLE INTERNO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 04/12 15h15min

11 MELISSA DA COSTA
FERNANDES LIMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 04/12 15h50min

12 MÉRCIA SILVA DE LIMA
SOUZA

ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 04/12 16h25min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

BANCA 02
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA
1 RUANA SOARES BRUNO LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO - LDB 05/12 8h30min

2 SABRINA MÁRCIA RESENDE DE
ALMEIDA SANTOS CUNHA

ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 05/12 9h05min

3 SANDRA CRISTINA MORAES DE
SOUZA LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO - LDB 05/12 9h40min

4 SANDRA REGINA RODRIGUES
DOS SANTOS EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 05/12 10h15min

5 SEVERINO AUGUSTO BARROS
SOUSA ELABORAÇÃO DE PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (PCA) 05/12 10h50min

6 STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS PRÁTICAS DE GINÁSTICA LABORAL 05/12 11h25min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

BANCA 03
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA

1 CARLA ROSSANA DE ARAUJO
TORRES NOGUEIRA CERIMONIAL E PROTOCOLO PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS OFICIAIS 03/12 8h30min

2 CHARLES EVANDRE VIEIRA
FERREIRA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 03/12 9h05min

3 CINTHIA RAQUDEL DE
FRANÇA RODRIGUES EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 03/12 9h40min

4 DÁRCYA JEANNE SILVA DE
ARAÚJO

AUDITORIA GOVERNAMENTAL; CONTROLE INTERNO E EXTERNO NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 03/12 10h15min

5 DAYANA KARLA FIDELIS
VIANA

ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 03/12 10h50min

6 DEYSE DE FÁTIMA DO
AMARANTE BRANDÃO EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 03/12 11h25min

TARDE

7 IANCA RENALLY NASCIMENTO
ELIAS

ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 03/12 13h30min

8 ISABELLE SENA GOMES PRÁTICAS DE GINÁSTICA LABORAL 03/12 14h05min

9 JACQUELINE GOMES
MACHADO DE MENDONÇA LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - MÓDULOS I AO IV 03/12 14h40min

10 JAKELINE DA SILVA RAMOS ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA - TEA 03/12 15h15min

11 JOACIR RIBEIRO DA SILVA  APRENDIZAGEM BASEADA EM PROJETOS (ABP) E DESIGN THINKING NA EDUCAÇÃO 03/12 15h50min

12 JOÃO HELVIS RODRIGUES DE
FREITAS AGENTES DE CONTRATAÇÃO 03/12 16h25min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

BANCA 03
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA

1 LEANDRA CARDOSO DO
ESPIRITO SANTO  EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 04/12 8h30min

2 LEANDRO JOSÉ MEDEIROS
AMORIM SANTOS EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 04/12 9h05min

3 LEONARDO LIMA DA SILVA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 04/12 9h40min

4 LIDIANE ARAUJO DO
NASCIMENTO RECEPÇÃO E INTEGRAÇÃO PARA O SERVIDOR INGRESSO 04/12 10h15min

5 LIDIANE NÓBREGA VARELO FRAUDES EM LICITAÇÕES 04/12 10h50min
6 LILIANE CUNHA DE SOUZA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 04/12 11h25min

TARDE

7 NYSHERDSON FERNANDES DE
BARROS PRÁTICAS DE GINÁSTICA LABORAL 04/12 13h30min

8 OLINALDO DE OLIVEIRA
BARACHO

AUDITORIA GOVERNAMENTAL; CONTROLE INTERNO E EXTERNO NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 04/12 14h05min

9 PABLO ALENCAR CABRAL
BERNARDO CONTAS PÚBLICAS: PLANEJAMENTOS E PROCEDIMENTOS 04/12 14h40min

10 RAISSA MARIA BARRETO
COSTA LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - MÓDULOS I AO IV 04/12 15h15min

11 REBECA NAYLA VITURINO DOS
SANTOS EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 04/12 15h50min

12 REGINALDO CARLOS DE MELO
SOUZA LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO - LDB 04/12 16h25min

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

BANCA 03
MANHÃ

Nº NOME FUNÇÃO PLEITEADA DATA HORA

1 SUZANA WALDENICE DA PAZ
SOBRAL  CERIMONIAL E PROTOCOLO PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS OFICIAIS 05/12 8h30min

2 TANITA NATHALY MATIAS
GENTLE EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA - MÓDULOS DE I AO IV 05/12 9h05min

3 TED HENRIQUE DA SILVA
CÉZAR

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS,
ARQUIVISTAS E MUSEOLÓGICOS 05/12 9h40min

4 VERIDIANA XAVIER DANTAS ANÁLISE DE COMPORTAMENTO APLICADO – ABA AO TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA - TEA 05/12 10h15min

5 VERÔNICA MARIA RUFINO DE
SOUSA CERIMONIAL E PROTOCOLO PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS OFICIAIS 05/12 10h50min

6 WAGNER SOARES FERREIRA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 05/12 11h25min

TARDE
7 CLEILSON GURGEL DE BRITO POWER BI - MÓDULOS I AO IV 05/12 13h30min

João Pessoa, 30 de novembro de 2024.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Angélica Gadelha Pordeus – Presidente

Thamires de Lima Felipe Nunes
Deborah Karollyne Souza de Castro

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes Filho
Marcos Vicente dos Santos